MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

EDITAL Nº 19 / 2022 - PROPESQI (11.06)

Nº do Protocolo: 23111.036070/2022-47

Teresina-PI, 27 de Julho de 2022

RESULTADO FINAL

EDITAL Nº09/2022 - PROPESQI/PRPG/UFPI

PROGRAMA DE BOLSA DE PRODUTIVIDADE EM PESQUISA E EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
DA UFPI

PQDT UFPI 2022-2023

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PROPESQI), torna público o
resultado final referente ao Programa Bolsa de Produtividade em Pesquisa e em Desenvolvimento Tecnológico
(PQDT) promovido pelo Edital nº 09/2022- PROPESQI/UFPI, conforme os Itens 5 e 7 deste certame.

PROPOSTAS DEFERIDAS

1) Conforme disposto no Item 7.1.1, em que cada grande área será contemplada, com 02 (duas) bolsas,
totalizando 6 (seis) proponentes.

Ordem Grande área Proponente/ N°SIAPE Chamada
CNPq

Pontuação
deferida

Resultad

1 CIÊNCIAS DA VIDA FABRICIO EDUARDO ROSSI - 2402109 PQ 298,5 APROVADO (C
BOLSA)

2 CIÊNCIAS DA VIDA JOAO MARCELO DE CASTRO E SOUSA -
1731057

PQ 295,9 APROVADO (C
BOLSA)

1 CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E
ENGENHARIAS

RICARDO DE ANDRADE LIRA RABELO -
2061294

PQ 400 APROVADO (C
BOLSA)

2 CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E
ENGENHARIAS

RODRIGO DE MELO SOUZA VERAS -
1579396

PQ 256,5 APROVADO (C
BOLSA)

1 CIÊNCIAS HUMANAS, CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS, LETRAS E
ARTES

EMANUEL LINDEMBERG SILVA
ALBUQUERQUE - 2231533

PQ 188,5 APROVADO (C
BOLSA)

2 CIÊNCIAS HUMANAS, CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS, LETRAS E
ARTES

ANTONIA DALVA FRANCA CARVALHO -
3220637

PQ 185,6 APROVADO (C
BOLSA)

2) Conforme disposto no Item 7.1.2.1. propostas deferidas, por ordem decrescente, entre os proponentes
que submeteram a Chamada CNPq Nº 03/2021 para concessão de Bolsa de Produtividade em
Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora (DT).

Ordem Grande área Proponente/ N°SIAPE Chamada
CNPq

Pontuação
deferida

Resultado

1 CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E
ENGENHARIAS

VINICIUS PONTE MACHADO - 1446435 DT 109 APROVADO (CO
BOLSA)

2 CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E
ENGENHARIAS

LUIZ CLAUDIO DEMES DA MATA SOUSA -
1305000

DT 23 APROVADO (CO
BOLSA)

3) Conforme disposto nos Itens 7.1.2.2 e 7.1.2.3, propostas deferidas, por ordem decrescente, entre os
proponentes que submeteram a Chamada CNPq Nº 04/2021 para concessão de Bolsa na modalidade
Produtividade em Pesquisa (PQ) e demais classificados.

Ordem Grande área Proponente/ N°SIAPE Chamada
CNPq

Pontuação
deferida

Resultado

1 CIÊNCIAS DA VIDA HUMBERTO MEDEIROS BARRETO -
1313503

PQ 228,1 APROVADO (CO
BOLSA)

2 CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E
ENGENHARIAS

RENATA BARBOSA - 1720808 PQ 194,9 APROVADO (CO
BOLSA)

3 CIÊNCIAS DA VIDA FRANCISCO DE ALCANTARA NETO -
1553560

PQ 171,3 APROVADO (CO
BOLSA)

4 CIÊNCIAS DA VIDA NATANAEL PEREIRA DA SILVA SANTOS -
2993761

PQ 148 APROVADO (CO
BOLSA)

5 CIÊNCIAS DA VIDA MARIA ELIETE BATISTA MOURA -
1167658

PQ 135,3 APROVADO (CO
BOLSA)

6 CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E
ENGENHARIAS

GERARDO MAGELA VIEIRA JUNIOR -
1888044

PQ 117,7 APROVADO (CO
BOLSA)

7 CIÊNCIAS DA VIDA RONNY SOBREIRA BARBOSA - 1081793 PQ 104,5 APROVADO (CO
BOLSA)

8 CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E
ENGENHARIAS

HALYSON IRENE BALTAZAR - 1728586 PQ 101 APROVADO (CO
BOLSA)

9 CIÊNCIAS DA VIDA ELAINE MARTINS DA COSTA - 1275725 PQ 94,5 APROVADO (CO
BOLSA)

10 CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E
ENGENHARIAS

ANTONIO WILSON RODRIGUES DA
CUNHA - 2102164

PQ 73,5 APROVADO (CO
BOLSA)

11 CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E
ENGENHARIAS

GLAUBER DIAS GONCALVES - 2413428 PQ 65,5 APROVADO (CO
BOLSA)

12 CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E
ENGENHARIAS

EVERSON THIAGO SANTOS GERONCIO
DA SILVA - 1998602

PQ 40,8 APROVADO (CO
BOLSA)

Teresina, 27 de julho de 2022.

Prof. Dr. Luiz de Sousa Santos Júnior

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

(Assinado digitalmente em 27/07/2022 15:34 )
LUIZ DE SOUSA SANTOS JUNIOR

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2167289

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: f9148158f7

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf